
   

03

Ano VII ● Nº 1657
Sexta-feira, 25 de abril de 2025

DECRETO Nº 2.989 
DE 25 ABRIL DE 2025

Estabelece ponto facultativo nas reparti-
ções públicas municipais no dia que men-
ciona.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
DECRETA
Art. 1º Fica considerado Ponto Facultati-
vo nas Repartições Públicas Municipais, 
o dia 2 de maio de 2025 (sexta-feira), ex-
ceto os serviços considerados essenciais.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 25 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

PORTARIA Nº 690 
DE 24 DE ABRIL DE 2025

Altera a Comissão de Qualificação de Or-
ganizações Sociais.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.746 de 09 de no-
vembro de 2018 e Decreto Municipal nº 
1.845 de 10 de dezembro de 2018.
RESOLVE
Art. 1º Alterar a Comissão de Qualifica-
ção de Organizações Sociais de que trata 
a Portaria n° 1.068 de 27 de outubro de 
2021, em razão da substituição do servi-
dor Claudio Cesar Manhães de Carvalho 
pela servidora Julia Rocha Reis, passan-
do a ter a seguinte composição:
I – Antônio Francisco Alves Neto – Mem-
bro da Procuradoria Geral do Município;
II – Julia Rocha Reis – Membro da Con-
troladoria Geral do Município; 
III – Marcos Mendonça dos Anjos – Mem-
bro da Secretaria Municipal de Saúde; 
IV – Valéria Silveira Mendonça – Membro 
da Secretaria Municipal de Educação;
V – Jorge Washington Guimarães do Nas-
cimento – Membro da Secretaria Munici-
pal de Esporte, Lazer e Cultura.
Art. 2º Os membros da Comissão de Qua-
lificação de Organizações Sociais ficarão 
responsáveis pela apreciação e emissão 

de parecer sobre os requerimentos de 
qualificação das organizações sociais no 
âmbito do Município de Saquarema.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90025/2025 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de material de higiene 
pessoal para atender o projeto higiene 
pessoal nas escolas, conforme processo 
administrativo nº 2.113/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 13/5/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

ELETRÔNICA Nº 90001/2025 – 
UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada para execução de 01 (um) complexo 
educacional no Município de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
6.456/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Data da Licitação: 6/6/2025.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 

disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL E GESTOR 

DE SERVIÇO
Processo Administrativo nº 885/2025.
Objeto: Publicação de Atos Oficiais no Di-
ário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, 
CNPJ nº 28.542.017/0001-90.
1 - Ficam designados os servidores Mô-
nica Marinho de Oliveira, matrícula n° 
961559-1, para exercer a função de Fiscal 
Administrativo de Serviço, Hudson Mar-
tins dos Santos, matrícula n° 214469-3, 
para exercer a função de Fiscal Técnico 
de Serviço, e Joice Barbosa Rogério, ma-
trícula n° 7076-9, para exercer a função 
de Gestor de Serviço, para ficarem incum-
bidos do acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço de publicação de 
atos oficiais no Diário Oficial do Estado do 
Rio de Janeiro.
2 - Compete, ainda, ao fiscal e ao gestor 
do serviço o acompanhamento da con-
formidade da prestação do serviço e ou 
do fornecimento do objeto (notadamente 
quanto à conformidade com suas espe-
cificações técnicas e quantitativos esta-
belecidos no Termo de Referência apre-
sentado com a manifestação inicial), a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-
cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.   
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle


